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Kolejny dzień przynosi kolejne pogłoski transferowe. Najwięcej, podobnie

jak w ostatnich dniach, pisze się o Bruno Peresie. Pojawiają się też m.in.

Pellegrini i Alisson. Wraca stary znajomy, Ziyech z Ajaxu Amsterdam.

Roma zrobi wszystko, aby zatrzymać Pellegriniego

Portal calciomercato.com podaje, że Roma zrobi wszystko, aby zatrzymać latem

Lorenzo Pellegriniego. W jaki sposób? Zmieniając warunki kontraktu, gdyż piłkarz

posiada obecnie relatywnie niską klauzulę. Tuttosport pisze dziś, że Pellegrini

znajduje się cały czas na celowniku Juventusu i ten może latem powtórzyć operację

z Pjanicem, w przypadku którego wykorzystano klauzulę w kontrakcie. 

Monchi podglądał Ziyecha

Jak donosi portal calciomercato.it, Monchi obserwuje Hakima Ziyecha, gracza Ajaxu

Amsterdam, którego chciał sprowadzić w przeszłości do Sevilli. 10 grudnia, przy

okazji meczu Ajax-PSV (3-0) dwójka wysłanników Monchiego miała obserwować z

bliska piłkarza. Przypomnijmy, że Ziyecha łączono też blisko z Romą latem 2016

roku, podczas ostatniego rzymskiego mercato Sabatiniego. Wówczas był on gaczem

Twente i trafił ostatecznie do Ajaxu.

PSG puka do drzwi Romy

Jak donosi Sky Sport, PSG pytało o Alissona, choć nie ma szans, aby bramkarz ruszył

się z Rzymu w styczniu. Według portalu pagineromaniste.com, francuski klub

kontaktował się z Romą, jeśli chodzi o transfer w czerwcu, aby wyprzedzić w ten

sposób konkurencję. By to zrobić Francuzi są gotowi wyłożyć na stół około 50 mln

euro. Roma się zastanawia czy lepiej zatrzymać Brazylijczyka czy też wywołać

aukcję na czerwiec, aby ugrać jak najwięcej.

Oficjalnie: Omic w Blau Weiss Linz 

18-letni obrońca Primavery Romy, Denis Omic, trafił na półroczne wypożyczenie do

swojej ojczyzny. Będzie występował w Blau Weiss Linz.

Castan: Chciałem grać, a w Romie nie znajdowałem przestrzeni

"Cieszę się bardzo, że startuję ponownie tutaj. Oddam się do dyspozycji trenera, jak

zawsze robiłem w mojej karierze. Będę zawsze walczył, aby grać i pomagać

drużynie. Chciałem grać, a w Romie nie znajdowałem przestrzeni. Gdy Cagliari się

mną zainteresowało, powiedziałem od razu tak, gdyż wielu byłych kolegów

wypowiadało się świetnie o Cagliari, jak Avelar i Nainggolan" - powiedział dla Sky

Sport. 

Torreira: Zostaję do końca sezonu, potem zobaczę
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Pomocnik Sampdorii, którym interesuje się m.in. Roma udzielił wywiadu dla mediów

w swoim kraju: "Celem jest awans do Ligi Europy, gdyż teraz jesteśmy w grze i

prawdą jest, że zespół rozgrywa dobry sezon. Przyszłość? Będę grał w Sampdorii do

zakończenia sezonu, potem zobaczę".
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